IX. At enim, ne longius videamur evagari, & extortū ēdārū, quod dicitur, accessum faciemus ad Articulum de Descensu Christi ad Inferos, qui cum ē Symbolo Apostolico Artic. III, Aug. Conf. sit insertus, opera pretium fuerit, eum Orthodoxe repetere & errorem Grotii monstrare. Fovit, Vir alias Magnus, errores, quod notum, insinuitos, quorum præcipui in Articul. de Justif. & Antichristo detecti sunt à Cl. DN Preside & Hōspite nostro pl. honorando. Quod quidem factum Riveius ipse laudat in cōversatione discussi. Grotian. quando (p. 109.) dicit: Hulsemannus corruptelas Grotii solidè refutavit, & (Sect. III, part. IV. p. 88.) libro satis aculeato & protixo Cur tamen liber aculeatus? Certe ideo (alia causa non occurrit) quia Veritas amara, & quod haut diversum, aculeata esse solet, quando curat. Quam qui cum pio Zelo defendit, utiq; aculeatus esse cogitur ac cum Paulo ἐξισάυει in honorem DEI 2. Cor. V, Syr. ΚΩΝ infanire Rom. I, 22. 1. Cor. I, 20. Revera enim, qui veritatē defendit, insipientibus infanire creditur. 2. Cor. V, 13. Neque nobis quisquam vitio yterere debet, quod tanto Viro nos opponamus. Damus quippe Grotio eruditonem, damus omnina, aplosofie neutiquam dare possumus. Videatur integer Syllabus locorum depravatorum in Hugon. Grotio Papizante Jacob. Laurentii. Nunc quoddiximus, aggrediemur, sed brevibus, pro instituti nostri ratione, nos expediemus. Εἰ γάρ τις άναγλία, σταύ δεῖγη διὰ μανοτέρων, εὐδεξέμενον διελατέοντα juxta Philos. I. VIII, Topic. c. IV. p. m. 394. DEUS hāc siet & sanctificet nos in Veritate. Verbum ejus Veritas est,

X. Impugnarunt hucusq; è Pontificiis & Reformatiis pluri articulum de Descensu Christi ad Inferos, sed Deus uita conatus irrito. Neq; Grotius tantæ majestatis articulum nobis eripiet, licet totis in id incubuerit viribus. Quod ut planum fiat, ordine progrediemur, auspicaturi à vocabulis, hic occurrentibus, quibus

suam tueri vult, erro neam, opinionem Grotius Philologus. Scien-
dum autem, quod τὸ οὐρανός Syr. יְהוָה Arab. נֶהָרָה varias admittat signifi-
cationes, quas, quia apud Theologos ubiq; reperias, hie repetere
supervacaneum arbitramur. Helvic. in Vindic. loc. p. 121. Meissn.
Phil. Sibr. Tom. II. p. 571. Bohl disp. Hebr. in Psal. XVI. Addimus τὸ
τὸ οὐρανός in sacris sepulchrum quoq; notare (ubi corruptio natura-
lis sit ad mandatum Iehovæ Gen. III, 19. Eccl. XII, 7. Syr. XL.) licet in
diversis etiam sit sententia Cl. Dn. Affelmannus dispu. de h. l. Textus,
qui vel solus id probat, extat Gen. XLII, 38. ubi Iacob. ad filios: De-
ducetis, ait, canitiem meam אַתָּה שִׁבְתָּה cum dolore שָׂאֵל ad Inferos. Targ. אַתָּה in sepulchrum. Hic enim nemo sanus intelliget,
locum damnatorum, neq; cruciatus infernales, neq; extremum hu-
militatis gradum, sed sepulturam, quæ mortem consequi solet.
Similis in Iobo reperitur. Quando is de suis ærumnis satis erat
conquestus, optat tandem, ut finis illis imponatur, cum fieri aliter
non possit, quin præ dolore tandem mortem oppetat. Hinc Cap.
XVII, 12. ἡμέρα οὐκ licet diu expectem seu adhuc perferam dolores,
σεπούλου βίτιον sepulchrum domus mea, ibi habitabo quasi, donec re-
surgam Iob XIX, 25. Quis tam sanctum Virum in Tartara detrude-
ret? Elegansissimè nostram expositionem contextus confirmat v.
15. c. XVII. ubi pergit dicere, quod frustra expectet, cum nemo
tolerantiam τοῦ πάθου patientem moram collaudare & considerare
velit. Mox addit, ergo O M N I A (innocentia, patientia
fiducia in! D e u m) mecum descendant, תְּרִדְנָה descendant quidem in sepulchrum בְּרִי שָׂאֵל v. 16. i.e. omnes mei
innocentiae & pietatis obliviscuntur, quod alias post mortem fieri
consuevit. Ubi obiter notamus, τὸ οὐρανός vel positum pro בְּרִי (in) uti
particulæ Hebraeorum non raro formantur, vel derivari à בְּרִים בְּרִי
cujus varia significations pro diversitate adjunctorum, uti
pluribus docent Lexicographi. Alii locum præsentem Iobi cum
Hieronymo exponere de poenis Inferorum solent, quas quasi per-
pessus sit Vir sanctus, qui tamen nobis non satisfaciunt, cum totum
cap. XVII, & v. 23. præced. clarè demonstrent, agere Iobum de horâ
sepulturæ adventante & jamjam imminentे. Eodem modo שָׂאֵל
pro sepulchro sumitur Genef. XXXVII, 35 Psal. XVI, 10. quod in seq.
probatum dabimus §. §. XV. XXV.

XI. Quod de שָׂאֵל, idem de voce Adh̄s dictum sit! Nam sicuti

ab.

absurdus est Hugo Sanfordus, Beza ad Act. II. 27. & Calvinianus alii,
qui per hæc vocabula nunquam aliud intelligi clamant, nisi se-
pulchrum: Ita frustra est, qui negat idem iisdem denotari. Apud
Græcos interpres idem ἀδης est, quod in fonte Hebræo נְאֹל, neq;
ulla appetet diversitatis ratio. Imò ὁ ἐβούλκοντα hac voce ita-
uti sunt. Quando enim Psal. XCIV, 17. David ait: Parum abfu-
set, quin anima mea habitasset רִמָּה in silentio LXX. vertunt ἐν τῷ
ἀδῃ quod Targum Psal. CXV, 17. Exponit בֵּית קְבוּרָה אֶרְמָחָא do-
mum sepulturæ Terræ. Vulgare est, quod Mortui dicantur si-
lentes unde Virgil. l. VI. Æneid. p. 304. Umbræq; silentes, & alibi:
silet Rex ipse silentum. Ita ergo sepulchrum s. ἀδης silentium
dicitur רִמָּה, quia in hoc altum mortuorum silentium & supre-
ma ἀνάτασις Apoc. XIV, 13. Buxtorf. in Lexic. R. רִמָּה D. Osian-
der quidem Apoc. XX. 13. 14. ἀδης sepulchrum vertit, sed certum
est, commode ibidem exponi Infernum, ut monuerunt jam ante.
Cl. Theologi. Sed Tob. VI. 16. Deducam senectutem Parentum,
cum dolore αἰσ αἴσ h.e. ut explicatur alibi εἰς τὸν τάφον αὐτῶν in-
sepulchrum. Adeò manet נְאֹל & ἀδης notare sepulchrum licet
ea significatio in hoc Articulo locum non habeat, ubi sumitur
pro τῷ damnatorum, ut mox deinceps videbimus.

XII. Per mirum itaque nobis accedit, quod H. Grotius in An-
not. ad Luc. XXIII, 43. novam procedat expositionem vocum נְאֹל
& ἀδης dum ita scribit: Qui hec verba, ωτε βῆ εἰς αἴσ, symbolo fi-
dei Christianæ ascripserunt, optimè id tueri poterant sermone Christi
Luc. XXIII, 43. Nam si Christi anima fuit ἐν ταρταρῷ! sequitur
eam fuisse ἐν Αἰδη. Ratio est, quia sicut τῷ διδυτοῖς οἱ γενναὶ disini-
ctam bonorum & malorum sortem significant: Ita ἀδης communiter
designat statum animalium à corpore separatarum, opponiturg, τὰν vita
huc, τὰν resurrectioni. Hæc ille! Quæ certè hercle Ägyptium cui-
quam videri possint templum: ita perpolita forinsecus. Sed, inau-
spicata deprehenduntur, si introspicias & perstudiosus inquiras.
Quid enim? ἀδης notat generaliter statum animalium, ac continet
sub se τῷ διδυτοῖς & γενναῖς. Fallitur Grotius, ac, si quod res est di-
cendū, papizat! Vbi namq; Scriptura talis status intermedii anima-
rū mentionē injicit: Nuspiam profectō, quod compertū habeam⁹!
Animæ separatae à corporibus aut sunt ἐν τῷ διδυτῷ statim Sap.
III, i. Hebr. XII. 22. seq. aut ἐν αἴσ τινων, qui Christo γενναί dicitur

εκ γέννα τοῦ πόπος Matth. V, 22. Tertium nō datur Matth. VII, 13. 14. Luc. XVI, 23. Proinde corruit Grotiana differentia, præsertim cum auctore Hieronymo Christus primò vocem γέννα de loco damnatorum usurparit, ut notat Cœl. Rhodig. lect. antiq. I. XIII. cap. XXIII. cum alia esset locus prope Hierosolyma, Tophet dictus, ubi crudeliter Molecho sacrificabant. Conf. 2. Reg. XVI, XVII, XXIII, 10. Sed γέννα non est οὐτὸς τοῦ θεοῦ γένναθαι, quod putavit Theophylactus, verum ab Hebreo נִהְנָס vallis Hinnom, pro quo Syrus נִהְנָס (Gihanno) habet Matth. V, 22. XXIII, 15. alibi. *Talia enim dicam verbis Heins I Exerc. sacr. p. 275.* interdum exciderunt antiquis, ne quis ignoraret homines esse, & ut sapere disserent posteri, nec linguarum peritos tam superciliosè contemnerent, & Philologica scutiriam appellarent, ut solent ignarissimi. Jam quæ vox pro αὐτῷ à Christo usurpata & ab eâ nullibi contradistincta fuit, à Grotio distingui non debebat. Παρθενος Θεος est itidem dictio Scripturæ æternam beatitudinem notans & locum, quò piorum animæ ab Angelis ducuntur, quod observat Chaldaeus Paraphrastes ad Cant. IV, 13. Sic quando Heb. XI, 5. è Genes. V, 22. Syr. XLIV, 16. XLIX, 16. Enoch dicitur translatus, addit Arabs לַמְרֹדֶס εἰς παρθενόν. Et iste locus τοῦ αὐτοῦ est oppositus, nec sub αὐτῷ contineri potest. Hujus possessores per Christum nos firmati sumus, ut melius colligitur è Luc. XXIII, 43. quam id, quod collegit Grotius: Christi animam fuisse ēν αὐτῷ, quia fuerit ēν ωραριστῷ (Syr. Quin & in Christo cœlorum superna penitavimus, ut ponere liceat verba Leonis Magni Homil. I. ascens Domini).